
 

COMUNE DI SANT’ANGELO DI BROLO 
C.A.P. 98060       CITTA’ METROPOLITANO DI MESSINA          C.F. 00108980830 

 

 
Reg. N°       86      del  18-06-2020 
 

    DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Destinazione fondi   relativi all’articolo 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato 

dal comma 2 dell’art. 6 della L.R. 9/2015  e successive modifiche e integrazioni, della somma 

corrispondente al 2% delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione con forme di 

democrazia partecipata dell’anno 2020. Atto di indirizzo 

 
 

 
 
 
L’anno duemilaventi,  il giorno diciotto  del mese di giugno, con inizio alle ore 16:30, nella sede 

comunale ”convenzionale”, si è riunita la Giunta in modalità “ a distanza”  tramite 

videoconferenza, sotto la presidenza del Sindaco convocata secondo le modalità previste nella 

Determina Sindacale 8/2020. 

Partecipa all’adunanza, in videoconferenza così come disciplinata con Decreto Sindacale n. 8 del 

25.03.2020, ed è incaricato della redazione del processo verbale sommario, di cui il presente atto  

rappresenta un estratto, il Segretario Comunale, D.ssa Agostina Monia LENZO. 

 

Intervengono, tutti in videoconferenza, i Signori: 

 
N. Cognome e Nome  Pres. Ass. 
1 CORTOLILLO Dott. Francesco Paolo Sindaco – Presidente x  
2 PALMERI Salvatore Giuseppe Vice-Sindaco x  
3 MENZA Mariajosè Assessore x  
4 CARUSO Giusy Assessore x  

 
 
Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta in videoconferenza ed invita la 

Giunta Municipale alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE. 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 2/2020, del II Staff avente per oggetto: “Destinazione fondi   

relativi all’articolo 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art. 6 della 

L.R. 9/2015  e successive modifiche e integrazioni, della somma corrispondente al 2% delle 

assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione con forme di democrazia partecipata dell’anno 

2020. Atto di indirizzo” che qui di seguito si riproduce:  
 



Premesso che l’articolo 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art. 6 della 

L.R. 9/2015  e successive modifiche e integrazioni, ai Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2 per 

cento delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che 

coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione delle 

somme non utilizzate secondo tali modalità; 

Viste le circolari dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della  Funzione Pubblica,n. 5 del 

9.03.2017 e n.14 del 12 ottobre 2018, contenenti le indicazioni e i chiarimenti in merito alle 

condizioni, alla procedure e alle modalità attuative delle disposizioni contenute nell’art.14, comma 

6, della Legge Regionale 8 maggio 2018; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 7.06.2019, con la quale  è stato approvato 

il regolamento disciplinante le forme di democrazia partecipata; 

Visto l’ art.3  punto 2 del  suddetto regolamento, il quale recita “II Sindaco e la Giunta comunale 

individuano, nel contesto del bilancio di previsione finanziario e negli altri documenti di 

programmazione e gestione finanziaria, le aree tematiche e l’entità  delle risorse da sottoporre alla 

procedura partecipata. Il servizio del II staff cura il procedimento partecipativo di cui al presente 

regolamento”; 

Considerato che le somma a disposizione, calcolata in via presuntiva sulla base dell’entità degli 

anni precedenti, per l’anno 2020 è  quantificata  in € 16.266,15; 

Ritenuto  di dover conferire atto di indirizzo  ai responsabili di P.O. affinchè vengano adottati gli 

atti consequenziali, al fine di garantire che la somma corrispondente al 2% delle assegnazioni 

finanziaria di parte corrente attribuite dalla Regione, sia spesa con forme di democrazia partecipata, 

e come  nelle aree tematiche sotto riportate: 

a. Eventi culturali, ricreativi   

b. Eventi Religiosi  

c. Arredo urbano  e verde pubblico 

d. Segnaletica stradale  

VISTO l’O.A.EE.LL.vigente nella Regione Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n.16 e s.m.i.; 

VISTO il decreto Legislativo 18/07/2000, n.267; 

VISTA la Legge Regionale 11/12/1991, n.48; 

VISTA la Legge Regionale 07/09/1998, n.23; 

VISTA la Legge Regionale 23/12/2000, n.30; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 

SI PROPONE  

Che  da parte della Giunta Municipale venga adottato apposito atto con il quale di deliberi: 

 

1) Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della deliberazione; 

2) Di conferire al responsabile degli Atti di Gestione del II Staff di disporre apposito avviso 

pubblico al fine di garantire che la somma corrispondente al 2% delle assegnazioni finanziarie di 

parte corrente assegnate dalla regione e quantificata per l’anno 2020 in € 16.266,15, sia spesa con 

forme di democrazia partecipata,cosi come specificato nel dispositivo della presente deliberazione; 

 

3)Di conferire, altresì, atto di indirizzo ai responsabili di Posizione Organizzativa, affinchè 

procedano all’espletamento di tutti gli atti consequenziali  di propria competenza; 

 

 

4) di dare atto che la proposta progettuale deve rientrare esclusivamente nelle aree tematiche sotto 

riportate: 

a. Eventi culturali, ricreativi  

b. Eventi Religiosi 



c. Arredo urbano e verde pubblico  

d. Segnaletica stradale  

5) Il termine per la presentazione della proposta progettuale è di 7 (sette) giorni dalla pubblicazione  

di apposito  avviso  sul sito  internet del Comune; 

 

6) le idee progettuali  presentate singolarmente dai cittadini, associazioni, parrocchie o altre 

formazioni sociali no profit, etc…, saranno verificate da apposito tavolo tecnico di approfondimento 

e quelle   che risulteranno in contrasto con norme di legge, con lo Statuto, i regolamenti o che 

interferiscono o modificano iniziative del Comune in fase di realizzazione non saranno prese in 

considerazione; 

 

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esigibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art.12 della L.R.44/91 al fine di consentire l’adozione dei conseguenziali atti di competenza dei 

vari Responsabili di Area; 

 

8) disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line e sul sito internet 

del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”- Provvedimenti organi di indirizzo 

politico – “Delibere di Giunta”.   

 

  

                                                                                                              Il Proponente 

                                                                                       Il Sindaco – Dr. Francesco Paolo Cortolillo 

 

           Firma apposta in forma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.7 marzo 2002 n. 82 e ss.mm.ii. 

                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



CONSIDERATO che la proposta che precede è meritevole di approvazione; 

VISTA la Legge 08.06.1990, n. 142 così come recepita con Legge Regionale 11.12.1991, n.48 e successive 

modificazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la Circolare n. 02 dell’11.04.1992 dell’Assessorato Regionale degli Enti Locali; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.53 della Legge 08.06.1990, n.142 recepito dall’art.1, comma 1°, 

lettera i) della L.R. 11.12.1991, n.48 e successive modificazioni, come risulta dagli atti allegati; 

VISTO l ’O. A. EE. LL. vigente in Sicilia; 

 Ad unanimità di voti espressi mediante scrutinio palese ed appello nominale. 

 

 

D E L I B E R A 

 
Di approvare l’acclusa proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel 

presente dispositivo.  

 

Di Dare atto che la sottoscrizione della presente deliberazione e degli atti allegati è resa mediante firma digitale, ai sensi 

dell’art. 24 del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. ( C.A.D.); 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con successiva votazione unanime espressa mediante scrutinio palese e appello nominale; 

 

D E L I B E R A 
 

Dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento, ai sensi dell’art,12 della L.R. 44/91 e ss.mm.ii.  stante 

l’urgenza  di provvedere in merito.  



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive per conferma 

 
IL SINDACO 

  L’ASSESSORE ANZIANO                        Dr. Francesco Paolo Cortolillo                                      

    Salvatore Giuseppe Palmeri                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                               Dott.ssa Agostina Monia  Lenzo 

Firme apposte in forma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e 

ss.mm.ii. 

 

La  stampa  del  presente  documento, costituisce copia analogica del documento informatico 

predisposto e conservato presso l’Amministrazione, in conformità alle regole tecniche di cui 

all’articolo 71 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n 82 e s.m.i. 

 

 

Il presente atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene 

pubblicato mediante affissione all'albo pretorio on line del Comune dal ____________________     

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Sant’Angelo di Brolo, lì  ___________________                                                                                                   

                                                                                              

Il Messo Comunale 

                                                                                               
_______________  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo Comunale, 

C E R T I F I C A 

            Che la presente  deliberazione,  è stata pubblicata  all’Albo Pretorio on line del 

Comune  dal 

 _________________ al_________________ N.____________ e che contro di  essa  non sono  stati 

prodotti  

a questo Ufficio rilievi o contestazioni. 

Sant’Angelo di Brolo, lì ____________________ 
    IL MESSO COMUNALE                                                                                                     
                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione 

 

 □ E’ esecutiva dal _18.06.2020______________ perché dichiarata immediatamente esecutiva dalla Giunta Comunale 

(L.R..44/91) 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO_________________ 

 □ decorsi 10 giorni dalla Pubblicazione all’Albo Pretorio (Circolare Assessorato degli Enti Locali 

del 24/03/2003 - Art.  

     12 L.R. 03/12/1991, n. 44). 

Sant’Angelo di Brolo, lì _18.06.2020_______________ 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 Dott.ssa Agostina Monia Lenzo 

                                                                                                                  




